
'v • 

CONSORZIO per le 
•• _~ AlJTOS TRADE SICILL\__._1'lE 

DIREZIONE GENERALE 

OGGETTO: Servizio di ordinaria manutenzione delle opere in verde dell'autostrada A/18 Siracusa - Gela e 
relativi svincoli e pertinenze. CIG: 789883767E - CUP: B36G 19000270005. 
Pagamento anticipazione del prezzo 

DECRETO DIRIGENZIALE N. h 'X5 /DATE/2019 DEL 2 1 011. 2019 
PREMESSO: 

• che con provvedimento prot. 587/DG del 29.04.2019 l'Ing. Giacomo Bicchieri è stato nominato RU.P. per 
il Servizio in oggetto; 

• che con provvedimento prot. 588/DG del 29.04.2019 il Georn, Giulio Mungiovino è stato nominato 
Pro getti sta e Direttore di Esecuzione dell'appalto de quo; 

• che in data 30.04.2019 è stato redatto il progetto esecutivo del servizio in questione e lo stesso è stato 
trasmesso agli organi competenti per i provvedimenti consequenziali; 

• che con Decreto Dirigenziale n. 185/DATE/201q del 03.05.2019 è stato approvato il progetto del "Servizio 
di ordinaria manutenzione delle opere in verde dell'autostrada A/18 Siracusa - Gela e relativi svincoli e 
pertinenze" per un importo totale di € 292.900,00 di cui € 220.473,23 per servizio ed € 72.426,77 P 
somme a disposizione dell' Amministrazione; 
che, con il medesimo Decreto Dirigenziale è stato disposto di provvedere all' affidamento dei l 1 in 
argomento previo espletamento di procedura negoziata, ai sensi dell' art. 36 comma 2 lett. "b" del D.Lgs. n. 
50/2016, mediante l'attivazione di specifica RD.O. sulla piattaforma CONSIP - Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (ME-PA), adottando, per l'affidamento del servizio in questione, il criterio del 
"minor prezzo" previsto dall'art. 95 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ed è stato iscritto apposito 
pre-impegno di spesa n. 49 del 06.05.2019 sul capitolo n. 48 denominato "manutenzione autostrade e 
impianti"; 

• che con Decreto Dirigenziale n. 282/DATE/2019 del 13.06.2019, a seguito dell'espletamento di apposita 
procedura di gara, si è preso atto ed approvata la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione 
di Gara nel verbale n.l del 30.05.2019, dal quale si evince che l'operatore economico per il quale è stata 
proposta l'aggiudicazione dell'appalto è l'impresa "MAMMANA MICHELANGELO", con sede legale in 
Via Santa Lucia s.n. - Castel Di Lucio (ME), Partita IV A 01936500832; 

• che per l'esecuzione dell'appalto de quo è stato iscritto apposito impegno di spesa n. 1261 del 14.06.2019 
sul capitolo 48 del bilancio dell'Ente, giusto Decreto Dirigenziale n. 282/DATE/2019 del 13.06.2019; 

• che con Decreto Dirigenziale n. 294/DATE/2019 del 27.06.2019 si è provveduto ad aggiudicare l'appalto 
relativo al "Servizio di ordinaria manutenzione delle opere in verde dell'autostrada A/18 Siracusa - Gela 
e relativi svincoli e pertinenze" all'impresa "MAMMANA MICHELANGELO", con sede legale in Via 
Santa Lucia s.n. - Castel Di Lucio (ME), Partita IV A 01936500832; 

• che con verbale del 09.07.2019 veniva consegnato il servizio in questione in via d'urgenza; 
• che in data 23.09.2019 è stato stipulato Contratto d'Appalto tra il CAS e l'impresa "MAMMANA 

MICHELANGELO", Rep. CAS n. 940/2019, in corso di registrazione; 

CONSIDERATO: 
• che l'impresa appaltatrice, con nota introitata al protocollo di questo Consorzio in data 07.10.2019 con il 

numero 26033, ha chiesto la corresponsione dell'anticipazione sul prezzo nella misura del 20% 
dell'importo contrattuale, ai sensi dell'art. 35 comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell'art. 26 del 
Capitolato Speciale d'Appalto del servizio de quo; 



• che a garanzia dell'anticipazione è stata costituita apposita polizza fidejussoria assicurativa, n. 
2019/13/6462920 del 07.10.2019, presso la società "Italiana Assicurazioni S.p.A", trasmessa allo scrivente 
Consorzio in data 07.10.2019 con il numero 26033; 

• che, in data 08.10.2019 il RUP ha emesso apposito Certificato di Pagamento dell' Anticipazione per 
l'importo di € 29.530,48 oltre iva; 

• che l'impresa appaltatrice ha emesso la fattura n. 65 del 09.10.2019, per l'importo complessivo di 
€.36.027,19 di cui € 29.530,48 imponibile ed € 6.496,71 per LV.A.; 

VISTO: 
• Il Decreto Dirigenziale n. 185/DATE/201~ del 03.05.2019; 

Il Decreto Dirigenziale n. 282/DATE/2019 del 13.06.2019; 
Il Decreto Dirigenziale n. 294/DATE/2019 del 27.06.2019; 
Il Certificato per il pagamento dell'anticipazione; 
La Fattura n. 65 del 09.10.2019; 
Il Documento di Regolarità Contributiva (DURC); 
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. ed il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora in vigore; 
le Linee Guida ANAC; 
il DDG 1874/S3 del 26.07.2019 di approvazione del bilancio 2019/2021 di questo Ente di cui alla delibera 
4/AS del 17.07.2019; 

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

RITENUTO opportuno provvedere al pagamento dell' anticipazione così come previsto dal CSA e dalle vigenti 
norme in materia procedendo, pertanto, alla liquidazione della fattura n. 65 del 09.10.2019, per l'importo 
imponibile di € 29.530,48 a favore dell'Impresa "MAMMANA MICHELANGELO", con sede legale in Via Santa 
Lucia s.n. - Castel Di Lucio (ME), Partita IV A 01936500832. L'imposta (LV.A. 22%) che ammonta ad € 6.496,71 
verrà versata direttamente dal Consorzio all'Erario. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
DI APPROVARE il Certificato di pagamento dell'anticipazione sul prezzo nella misura del 20% dell'importo 
contrattuale, ai sensi dell'art. 35 comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell'art. 26 del Capitolato Speciale 
d'Appalto del servizio de quo, a favore dell'Impresa "MAMMANA MICHELANGELO", con sede legale in Via 
Santa Lucia s.n. - Castel Di Lucio (ME), Partita IVA 01936500832, relativa al "Servizio di ordinaria 
manutenzione delle opere in verde dell 'autostrada AI 18 Siracusa - Gela e relativi svincoli e pertinenze"; 

DI LIQUIDARE alla ditta MAMMANA MICHELANGELO" la fattura n. 65 del 09.10.2019 relativamente alla 
parte imponibile, per un importo di € 29.530,48. L'imposta (LV.A. 22%) che ammonta ad € 6.496,71 verrà versata 
direttamente dal Consorzio all'Erario; 

DI IMPUTARE la somma complessiva di € 36.027,19 sul capitolo 48 del bilancio dell'Ente, giusto impegno di 
spesa n. 1261 del 14.06.2019, di cui al Decreto Dirigenziale n. 282/DATE/2019 del 13.06.2019; 

DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria ad emettere regolare mandato di pagamento a favore della ditta 
"MAMMANA MICHELANGELO", con sede legale in Via Santa Lucia s.n. - Castel Di Lucio (ME), Partita IV A 
01936500832. 

e di Esercizio 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 4) - Te) e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.311tostradesiciliane.it e-mail: info@alltostradesicilianc.il 


